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Beszámoló az iparról.
Az Országos Iparegyesület, mint minden 

évben, úgy az idén is minden részletre ki­
terjedő jelentésben számol be azon mozgal­
makról és hullámzásodról, amelyek hazánk 
ipari életében végbe mentek, úgyszintén be­
számol azokról a munkálatokról is, melyek 
az ipar fejlesztése érdekében folynak. Tekin­
tettel iparüző. városunkra, nem érdektelen 
dolog e Jelentéssel foglalkoznunk.

Mindjárt a bevezetésben olyan pontot 
találunk, amely éppen a mai napokban faj­
dalommal tölthet eí bennünket. A jelentés 
vonatkozik a műit évi gazdasági válságra és 
a következőket mondja: ,a pénzszükség, a 
munkahiány, megnehezítették az ipar boldo­
gulását és a nagy bajok mellett még inkább 
éreztük a magyar ipar legnagyobb csapását, 
a* magyar fogyasztó közönség pártfogá>ának 
megcsappanását.* ^Továbbá az iparéi lenes 

„áramlatok és többek kö/t az'fruri
zetiügy terén beállott visszafejlődés szomo­
rú stációk a múlt évi ipar történetében.*

Ezek bizony szomorú dolgok éppen a 
válságos időkben, azokban a napokban, a 
mikor az úgynevezett értelmiségi pályák csőd­
je, nyomorúsága, mindenfelől s minduntalan 
hangoztatja, hogy az ifjúságot nagyobb szám­
ban kell ipari pályára nevelni. De micsoda 
reménynyel fordulhat a szülő jó szándéka 
mellett is az ipari pálya felé, ha előre tudja,

igyekszik a konzumáruk gyártására és piac­
ra vitelére, pedig éppen a konzumárukért kapja 
tőlünk a külföld, leginkább azonban Ausztria 
a legtöbb fölösleges milliót

A magyar ipar mesterséges fejlesztésére 
szükségünk van; a magyar népben sok 
ügyesség és képesség rejlik, hiszen a kül­
földön foglalkoztatott magyar iparosok dicsé­
rete erre 8 legjobb bizonyság. Mj JElf-A 
tervszerű eljárás következtében nagyobb szá­
mú hornyáig, török és már görög ifjú is ta­
nul nálunk, akik ipari tudásukkal uj társa­
dalmi és kereskedelmi összeköttetésnek is 
tényezői lehetnek majd a keleten. De az ipar­
fejlesztési törvény alkalmazásában nem egy 
ferdeséget és céltalanságot látott.

Az iparfejlesztési törvény revíziójára vo­
natkozó javaslatok, melyeket az iparegyesület 
felterjeszt a kormányhoz, főbb pontjai: Az 
állami adókedvezrpény fentartandó. Tíz évi 
adókedvezményt keli biztosítani minden olyan 
ui kriárótHg nálunk Wtft>
meg nem honosított uj iparcikkekkel kíván 
foglalkozni. Az állami kölcsönök lehetőleg 
hézagpótló iparvállalatoknak és esetleg vál­
ságba jutott iparágaknak engedélyezendök; 
még pedig a régóta fennállott s váratlan vál­
ságba kerülő ipartelepeket, nem pedig a hi­
ányosan vezetett, rosszul berendezett iparte­
lepeket kell megmenteni. A gépeket nagy 
iparosoknak ne ajándékozzák, hanem inkább 
tegyék lehetővé, hogy egy központi megbi-

hogya fogyasztó közönség közömbösségén 
Vngy az ipareliénes Áramlatok igyekezetén 
megfeneklik a legjobb akarat is?

A forgalmi statisztika is elrémilő szá­
mokban beszél; a kereskedelmi mérleg pas­
szivitása haragos vád a magyar közönség el­
len, amely frá/i>ok tengerében úszkál; de 
teliéiben érdekében éi nagyralátó büszkesé­
gével ellentétesen cselekszik. Amikor itt benn 
minden drágul, amiből millió család megél­
hetése van a kockán. 4 külföldi iparcikkekért, 
leginkább pedig nem a közszükségleti czik- 
Kekért egyre nagyobb összeget küld idegen 
országba.

Van ugyan hiba at iparosságban iss Ezt 
vem szabad számon kívül hagyntihk; á ma­
gyar iparosság egy részének az a hibája, 
hogy vagy elhanyagolja vevőit, vagy uemtö- 
rődve a konjunktúrákkal; drágábban kinálja 
ugyanazt, amit a küllőid, meg pedig jő mi­
nőségben Is o’csóbbatí szilHthat, vágy köny- 
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kát szolid vevőire igyekszik áthárítani. Ezek 
mind olyan sarkalatos hibák, amelyek kiir­
tására az iparosság vezetőinek kell töreked­
niük. És amikor joggal tesznek szemrehá­
nyást a közönségnek a .honi ipar mellőzése 
miatt, vizsgálják és szívleljék meg a közön­
ség jogos panaszait is. Az is általában ta­
pasztalt hiba, hogy a magyar iparosság nem 
akaijj ma sem felfogni a régi magyar köz­
mondást: krajcárból lesz forint, vagyis nemT Á R C Z A.

Visszaemlékezés.
Reánk borult az éj titokzatos leple 
A csillag az eget teljesen belepte 
Rávilágít a holdnak ezüst világa 

Drága, jó apánkra . . .

Könyörgve tékintek fel a magas égre : 
„Istenem, jóságos, nem veszett e észre, 
Hogy hull az árvak forró könnyének árja 

Dtága, jó apánkra. ? ? I I*

S im meghallgatta buzgó könyörgésem 
Elalusznak „előtte* mindnyájan csendben. 
. . . A felkelő napnak kiyáncsi sugára - 
Ráveti fényét az alvó árvákra , i

S drága, jó apánkra ...

Még egyszer hangos lesz az árvák .sírása 
Midőn kíkisériK utolsó útjára 5 ,,f
Aztán elnémul a holtaknak világa, 
Csak az égnek hull könnyezve virága 
. Drága, jó apánkra . . .

Friss sirhalmára . . .
Weisz Artúr.

Utolsó találkozás.
1853. május hava . . .

Mindenült néma Csend. . .
Az abso'utizmus rideg sivár kora. —
Fehér hattyúk úszkálnak a szécsényi 

várkert kis láván. Tollúkat felborzolják, s 
hosszú nyakukkal nagyokat vágnak a kenyér 
darabok Után a * Mélyeket egy fiatal leány 

dobál közéjük. Halqvány, sápadt arcú a leány, 
bánatos a szeme b fiúsán hóid ott haja hul­
lámokban omlik a válláta. A ni ha szabása 
excentrikus, mintha "eí akarná dobni a nőt 
viselet békŐiL ' v ? '*

Fetencxy Teréz, a kőltőnő.
Ide jár kj mélységes bánatával a nagy 

hársak meg jégenyék alá a melyeket száza­
dokkal előbb ültettek a Forgács ősök.

Az uradalom alkalmazottja volt a Teréz 
apja is, a szeszgyár igazgatója. •

A mogorva kertész ismerte a költőnőt s 
nem háborgatta álmodozásai közben. Lábujj­
hegyen mént el mellette, ha tépelődve né­
mán Ült a kis pádon.

Most is, mikor elfogytak a kenyér da­
rabok, odatelepedett a parton álló vörös 
padra. Időnként fel feltekintett, várt valakit

Végre nyikorgott a domboldalon levő kentét 
kis kapuja, amelyen ősi privilégium alapján 
a frandskánusok jártak le a kertbe, akiknek 
zárdáját ez a fal választotta el. várparktól. 
Vázéi páter jött lefelé csendesen az ösvé­
nyen. ö volt a kastély gyóntatója s a grófi 
gyermekek hitoktatója. Rajongott a költésze­
tért, s az egyetlen ember volt Szécsényben 
aki megértette s követni tudta Feienczy Te­
réz lelki szárnyalását.

— Régen várom már tisztelendő úr, — 
szólt a leány kezét nyújtva a páter felé. — 

■ Bizony azt hittem hogy le sem jön. Pedig 
sajnáltam volna, ha el nem búcsúzhatunk.

— Hogyan, elutazik Teréz ? — kérdezte 
Vazul páter meglepődve. — Hová ? A szob­
rász nagybácsiját megy vigasztalni Rima­
szombatba? Bizony ráfér szegényre egy kis 
vigasztalás I Egy ország részvétlenséggel 
küzd. És ez a küzdelem meg őröl egy olyan 
lánglelkü embert is, mint Ferenczy István; 
Hej, ha én nekem nem egy cellám volna 
csak, hanem ura volnék ennek a kastélynak I 
Magyarország legnagyobb művészének nem 
volnának gondjai.

Hiszen. De ki tudja, ha nem Páter Va­
zul volna, igybeszélne-c akkor is? Hát elő-

VI. ÉVFOLYAM.
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zott helytől bármely jóravaló és hilelképe* 
iparos a legelőnyösebben részletfizetésre sze­
rezhesse be a szükséges gépeket. Ebből a 
kedvezményből senki se legyen kizárható. A 
természetbeli előnyöket az ipar, számára gyü- 
mölcsöztetni kell a vizierők kihasználása és 
a földgáz hozzáférhetővé téteíe által. A föld­

gáz megoldásának további halasztása helyett 
a gyakorlati akció terére kdl lépni. Kívánja 
azután az emlékirat a megfelelő' díjszabás­
kedvezményeket, nevezetesen Bosznia felé, a 
dunai átrakodást forgalomban, az ipari vi­
dékek élei mezesének és szénnel való ellátá­
sának negköunyitésere. Biztosítani kdl a ha­
zai iparin k minden munkát és közszállítást.

A kisipar érdekeit szintén felkarolja az 
emlékirat A kisiparosokat közvetlenül kell 
támogatni gépekkel és készpénzzel A gépi­
ken kívül olcsó vagy ingyenes munkahelyek 
átengedése kívánatos a városok részéről A 
közszáltitásokban bizonyos hányadot a kisi­
par részére kell biztosítani. Fontos feladatul 
jelöli•meg az emlékirat, az iparostanulók, 
szakképzésének reformálasát és szervezését 
is ajánfjto

Ezekkel a kérdésekkel most alapos ■* ta­
nulmányozások és vizsgálatok alapján fog 
még foglalkozni az egyesület

Készséggel kellene támogatni a közvé­
leménynek is mindezeket a törekvéseket, 
melyek a magyar fpar s végeredményben az 
ország közgazdaságának megerősítését céloz­
zák, amire olyan nagy szükségünk van.

(L H )
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helyeztetett át adminisztrátornak. Helyébe 
Pdpay Gyula lelkész jön Ekeiről (Komárom ni)

Villamos világítás. A villamos világítás 
ügyében ismét folynak tárgyalások a mi an­
nak, mielőbbi létre hozatalit minden nagyobb 
méltánylást érdemlő ok nélkül késlelteti. 
Szinte csodálatos, hogy' qhol annyi magán 
és közérdek Jdtétlenül kívánja a mai tartha­
tatlan áhapot mielőbbi megváltoztatását, még * 
akadályról is lehet szós Ma nincs a városnak < 
közvilágítás és van ily. címen ..százakra me- ? 
nő kiadass. Hiszen közvilágításnak az nem ; 
mondható ha a sarki petróleum mécs akkor * 
pislog ha a hold is világit

A m. kir. posta. A m. kir. posta hiva­
tal nemsokára ujunan ‘épült teljesen modern * 
berendezésű helyiségekben fogja működését. 
megkezdeni. Miként érjesülüna a posta ta- 
virda és telefon szolgalat egy tágas nagy te­
remben fog lebonyolittatiii. Mindenesetre cél?, 
szerű volna ha a posta fiók bérlők részere 
szolgáló szekrény akként állítatnék fel, hogy 
a bérlők leveleiket a közönség részére len­
tartott rész felé eső oldalról sajat maguk ve­
hetnék át a mi a posta személyzetet az ed­
digi folytonos kérdezéstől és zaklatástól tel­
jesen megkímélné. Miudeu egyes fiók bér.ö 
igen szívesen meghúzná azt az áldozatot, 
högy a fiókja nlzarásához szükségei kulcsot 
minden alkalommal úiegváltja.

Rárósmulyadi vas- és szénsavas fürdő­
ben a szokásos Anna-bál iá. hó 26-án lesz 
megtartva. Fényes ünnepség készül cigány­
zene mellett Tánc reggelig. Bel^tidij nincs.

Telefonhálózat.>A hetyö^lftclfdpiihalo- 

zat tekintettel az ttjoaun jpuntkrzett előfize­
tőkre ismét TÜgyObbtarültf (ré Menesztetett UF 
a mely kórülliiéiiy Örveüdétóa? iéíe^'VaióStuik' 
fejlődésének, : /

Orkán. Folyó hó 23-án délután 5 óra­
kor óriási orkán vonult át városunk felett, a 
mely több magánépület tetőzetét erősen meg­
rongálta és még több nagy fákat kidönlött 
gyökerestől A gyümölcsfákról pedig a még 
éretlen gyümölcsöket úgyszólván teljesen le­
rázta.

Uj orgona. A ludányi r. kath. templom 
híveinek a mull héten kedden nagy ünnepe 
volt, e nap adták át rendeltetésének a temp­
lom 2 mannáiul pneumatikus nj orgonáját 
amelyet Wegeiislrin. Lipól és tia temesvári 
orgunagyáros épített. Az orgona €000 kor. 
vételárát Ludány és Halászi köxség lakói tel-', 
jes egészében maguk fedezik. Ezjoly nemes 
és dicséretre méltó áldozatkészség, mellyel a 
mai napság ritkán találkozunk.

Gazdasági állapotok. Az aratás már 
nem sokára befejezést nyer, a csépiéi mie­
lőbb kezdetét veszi. Az időjárás igen kedve­
ző a menyiben állandó meleg mellett inidez-* 
ideig'még nyári zivatar sem.yolt. A termes 
kilátások úgy gabonancmückben mjnt véle­
ményekben elég jók. A gyümölcsösökben-a 
májusi fagy igen nagykárokat okozott a ipely 
a helyi heti piacot is nagyban befolyásolta.

Mit ir erről AZ EST? Minden orszá­
gos, minden közérdekű kérésben, ez Ma­
gyarországon az első kérdés, mert mindenki 
tudja, hogy amit valamiről AZ EST ir, ab­
ban a kérdésben az az igazság, kz a közvé­
lemény, az a leghelyesebb szempont. Amit 
AZ EST ir, azután Magyarország legjobb 
újságírói mennek szerte a világon, felkeresik 
az eseményeket ott, ahul azok történnék, á’ 
gyárakban, a tanácskozási termekben, a sze­
rencsétlenség, színhelyén; mindenütt, aho)zaz 
ember nyompruságanak és dicsőségének kűz-* 
delme lejátszódik. AZ EST mindenütt ott 
van, ahol valami történik, azt akarjuk tehát 
hogy ahol csak Magyarországop érdeklődnek 
az iránt, hogy mi történik a világun, legyen 
szintén ott AZ EST, mert a mellett, hogy ez 
igazán európai színvonalú napilap a leggyor­
sabban er el hozzánk, előfizetési ára is mi­
nimális, mért három hónapra csak 4 korona

Kérjük, mindazon tisztelt olvasóinkat, 
akiknek előfizetésük lejárt vagy 
egyébként iá hátralékban vannak, 

az előfizetési dijak az. beküldésére.

tazom. Messze, nagyon messze. Nem a bá­
tyámhoz megyek. Én mennék vigasztalni va­
lakit, aki magain sem tudok vigasztalódni?

— Félek magam is, hogy a maga bá­
natára sohasem fog majd vigasztalást talál­
ni

— De igen, csak egybelyet kell találnom 
ahol feledni, megnyugodni tudjak. Azt a he­
lyet megyek felkeresni Azt hiszem, holnap 
mégis fogom találni.

— És már holnap elmegy ?
— Igen. Mire várjak tovább ? Elmegyek 

és kitudja látom-e az itthoniakat valaha? 
bigyje el tisztelendő úr, magától olyan ne­
hezen búcsúzom. A lelkem egyrészét itt ha­
gyom magánál, s ha meghaltam, s ablaka 
alatt-egy fülemüle dalba kezd, tudja meg, 
hogy az én vagyok. Magának zengem azt. 
aki életemben is megértette a szivem véré­
vel irt verseket

— Oh Teréz, maga megint a halálról 
beszél Annyiszor kértem már hogy üsse el 
a halál képét Vétek még csak gondolni is 
rá, Mindenható tudja, hogy mikor kpidje el 
értünk s mi várjuk türelemmel

— A vasat is összezúzza a pöröly zu- 
nása. Hát az emberi szív hogyne törne 
össze n örökös csapások alatt I Ne keressen

türelmet én nálam, akinek a szive szakad 

meg. / \ \
— Mégis, mondja Teréz, mi az, ami 

leginkább fáj a szivének? Maga olyan ma­
gába zárkózott,hogy csak azt araija el, amit 
mindenkinek versben elmondhat. Én velem 
csak kivételt tehetne. Gondoljon rá, hogy én 
pap vagyok és a gyónás titkát meg kell 
őriznem.

A leány gyöngéd tagjait mintha fagyos 
szellő járta volna át Osszeborzongott s erőt; 
lenül roskadt le a kis kerti padra. Nem bírta 
a bánat súlyát /’ . W

— Jól van, vegye úgy, mintha egy hal; 
dokiénak a gyónását hallgatná. Hói is kezd­
jem csak? — tűnődött elgondolkodva — a 
gyermekkoromnál? Nem. Azért.nem panasz­
kodom, hogy apámnak nem volt módjában 
tanitetni, neveltetni. Annál büszkébb vagyok 
rá, hogy pótoltam sok mindent, ami elmaradt 
a nevelésemből. Ki tanított engem árra, hogy 
mi a vers, mi a rím, mi a mérték?

— A szive a melyik . . .
. — A melyik tudott szeretni, tudott érezni. 

Igen. És ha újra kezdenem kellene az életet, 
megint ilyen szivet kérnék a kcblemöé. Úgyis 

lehetetlen volna, .hogy még egyszer annyi 
fájdalom, anyi csalódás érje szivemet És még

a gyötrődésen is inkább át menni, mint fá­
sult lélekkel élni át az . életet Mert hiszen 
még ennek a gyötrődésnek is van gyönyöre. 
Mert lássa, engem ez tanított meg arra, mi 
a vers.

— Minden költő boldogtalan. A vers a 
fájdalom gyermeké.

— Boldog költő nem is lehet Hogy 
meg kellene az emberiségnek becsülni a köl­
tészetet Minden sora a gyötrődő lélek ver­
gődése. Elolvassák eldobják, elfeledik a köl­
teményt pedig mennyi lelki kin között szü­
letett meg. De hát kit érdekel a másiknak 
a bánata ? .•

— Engem Teréz. S maga megígérte, 
hogy meg ismerteti velem a maga bánatát 

:• — Jgaz. De előbb hadd mondom *el, 
hogy volt nekem az örömben is részem.

Mikor Ferencz nagybátyám házánál gyö­
nyörködtem a.szobrászat remekeiben s hall­
gattam nemes tiszta szívből jövő tanácsait

Amikor Lisznyainak első költeményemet 
megmutattam, hogy dobogott a szivem örö­
mömben különösen akkor a midőn á nagy 
író kézfogással adott kifejezést igaz és őszinte 
tetszésének a felett, hogy verseímbem nem 
mindennapi tehetség nyilvánul meg.

* Nagy örömemet fokozta Bulcsú Károly

HIREK
Személyi hírek. A nagy méltóságú m. 

kir. igazságügy minister Szücsy Lajos Szé­
chényi kir. jbiróságí jegyzőt önálló hatáskör­
rel ruházta fel. —

Dr. Velics Antal nyári tartózkodásra vá­
rosunkba érkézéit

Egyházi áthelyezés. Kanyö József óvári 
helyettes plébános Királyrévr? (Pozsony m.)
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50 fillérbe kerül, Mutatványszámot lapunk 
olvasóinak szívesen küld AZ EST kiadóhi­
vatala. Budapest, VH | Erzséketkörut 20.

Gazdasági altisztképző tanfolyam: A 
somogyszentimrei m. kir. földmivesiskolánál 
1914. év október hö 1-én nyílik meg a 3-ik 
gazdasági altisztképző tanfolyam 2 év alatt 
képez ki uradalmi gazdaságok részére gaz* 
dasági altiszteket elméleti és gyakorlati ala­
pon. A tanfolyamon fizetéses helyen az évi 
teljes ellátás dija 300 korona. Ingyenes helyre 
akármely szegénysorén ifjú bejuthat, ha sze­
génységét hatósági bizonyítvánnyal igazolja. 
Felvételi feltételek: 1. Legalább 22 éves 
életkorba volt katonai altisztek előnyben ré­
szesülnek a felvételnél. 2. Erős, egészséges 
és mezei munkára alkalmas testalkat. 3. Ele­
mi iskolai végzettség. 4. A szülők beleegye­
zése az iskolába belépheiésre. 5. Kifogásta­
lan erkölcsi előélet. Kérvények legkésőbb 
augusztus hó 28-ig benyújtandók. Bővebb 
felvilágosítást szívesen ad élőszóval vagy le­
vélben a földmivesiskola igazgatósága So- 
mogyszentimrén.

'■* Állategészségügyi rendelet Az orzság 

némely vidékén szokásos, hogy az apaálla­
tokat a herék zúzásával igyekeznek a te­
nyésztésre alkalmatlanná és jobban hízóvá 
tenni. Ez az eljárás az Országos Állategész­
ségügyi Tanács szakértő Ítélete szerint nem 
lielzes, nem is vezet biztosan célra és köny- 

nryen káros is lehet A herezúzás ugyanis 
gyulladást és daganatokat idéz elő a herék­
ben, az ondózsinórokban és a határos Iá- 
gyékrészekben s ezáltal az állatok hizékony- 
séga csökken és vágóértéke is kisebb lesz. 
De a herék működését nem is szűnteti nteg 
egész biztosan a herék zúzása s emellett az 
állatoknak hosszú ideig tartó fájdalmat is 
okoz, tehát az állatok felesleges kínzásával 
jár s az állatok egészségi állapotát veszé­
lyezteti. Ezekre való tekintettel a földmÍve­
lés Ügyi miniszter az állatoknak herezúzás ut­
ján való ivarlalanitását egy körrendeletében 
megtiltotta. A tilalom ellen vétőket 200 ko­
ronáig terjedhető, pénzbüntetéssel vagy 10 
napigeterjedhető elzárással büntetik.

ev. ref. tanár levele, a melyben ígéretet tesz 
hogy kiadja verseimet, ha meghaltam?

Jó thztelelendő úr, emlékeztesse őt majd 
erre az ígéretére.

Szegény Czakó!
ö már boldog . . .
— De Teréz — szólt a pap összebor­

zadva — ö öngyilkos lett Csak nem akar­
ja talán maga is eldobni az életet?

— Ki tudja ? — mosolygott a leány bá­
natosan. — No most készen vagyunk a di­
csekvéssel. Csodálatos, hogy az én életem, 
egy egyszerű leányé mennyire ** hozzáforrott 
a hazam életéhez. A nemzet nagy hamvai az 
én lelkemben is lezajlottak, éreztem minden 
csapást, mely ránk nehezedett. A küzdelem 
balsorsa az én balsorsom is s a magyarnak 
a halála az én halálom is.

Ki tudja meddig élünk?
Szegény Lajos bátyám is elmerd a harc­

mezőre mert mint mondá az Istennek maradt 
még elég szolgája, de magyar az kevés van.

A ki mindig tanácsadóm, gyámoliióm s 
támaszom volt ő is elhagyott, hogy soha visz- 
sza ne térjen ...

Az ácsi erdő hüs árnyában piheni örök 
álmát elesett bajtársaival közös sírba*.

(Folytatása köv.)

SZÉCSÉNYI HÍRLAP JULIUS 24.

Az utólagos házassággal történő tÖr- 
vényesítés főijegyzése. A belügyminiszter 
és igazságügyminiszter együttesen körrende­
letét intéztek valamennyi törvényhatóság első 
tisztviselőjéhez, amelyben az utólagos házas­
ság által történt törvényesitésnek anyakönyvi 
följegyzése körül eddigikövetett eljárást meg­
változtatják. A följegyzés elrendelését az ed­
digi utasítások a belügyminister számára 
tartották fenn. Ez év augusztus elsejétől 
kezdve az utólagos házasság által történt 
törvényesités anyakönyvi följegyzése iránti 
rendelkezés jogát a törvényhatóságok első 
tisztviselőjére, tehát a városokban a polgár­
mesterre, a megyékben az alispánra* ruház­
zák át s a belügyminiszter részére a közvet­
len intézkedést csak a kólföldön, Horvát- 
Szlavunországokban vagy Bosznia-Hercegovi­
na területén vezetett pnyakönyvekben nyil­
vántartott gyermekekre vonatkozólag tanják 
fenn. A polgármester, illetőleg az alispán 
elulasiló határozata ellén a belügyminiszter­
hez jogorvoslatnak van helye. Az utólagos 
Az utólagos házasság által történt törvényé- 
sités anydkönyvi följegyzése iránt kérelem 
soronkivül intézendő el.

órások a visszaélések ellen. Az a sok 
visszaélés, amelyet a vásárló közönség kárá­
ra bizonyos cégek, bazárok stb nap-nap 
után elkövetnek, arra indította a Magyar óra­
sok Országos Szövetséget, hogy azon, üzle­
tek részére, amelyeket szolid kereskedői el­
vek mellett és szakszerűen vezetnek s igy a 
közönség bizalmára, érdemesek, oklevelet ad 
ki. Az oklevelek kiosztását már megkezdette 
a szövetség és a hó bégéig be is fejezi. 
Egyidejűleg több százezer péloányban röpi- 
ralot bocsát ki. amelyben rámutat a leggya­
koribb visszaélésekre és tanácsot ad a kö­
zönségnek, hogy mint ,|cell eljárnia, mire kell 
különösen ügyelnie, amidőn órát vásárol 
vagy javíttat, ha a megcsalódástól és káro­
sodástól meg akarja magát óvni. A röpirat- 
ban feltflnleÜ.aZ) .pjtfeyál uJcíc<inyitett mását, 
hogy a közönség anná(*J(öiiiiyebben és biz­
tosabban felismerje a szövetség kötelékébe 
tartozó szakképzett órásmestereket.

Szécsényben a vásártér mel­
lett lévő Pintér-féle ház bel­
tel kével együtt ez évi október 
első napjától bérbe adandó; 
esetleg örök áron is eladó.

Értekezni lehet a nap minden szakában 
helyben, a tulajdonossal.

2995 -914. tkv sz.

Árverési hirdetmény kivonat
A szécsényi kir. {bíróság, mint tkvi. ha­

tóság közhírré teszi, hogy Dr. Szeidner Mór 
végrehajtónak Frisel Béláné Kóhn Aranka 
végrehajtást szenvedő ellen indított végrehaj­
tási ügyében a telekkönyvi hatóság a végre­
hajtási árverést 331 K. 58 fill. tőkekövete­
lés és* járulékai behajtása végeit a szécsényi 
kir. jbiróság területén levő Galábocs község­
ben fekvő, s galábocsi 71 sz. tjkvben I I ssz. 
51 hrsz. Beltelek 20 hrsz. a. ingatlanra 1340 
kor. kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1914. évi augusztus hó II 
napján d. e. 10 órakor Oalábocs község há­
zánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiál­
tási ár ^nál alacsonyabb áron nem adható et 

Az árverelni szándékozók kötelesek bá­
natpénzül a kikiáltási ár 10 százalékát kész­
pénzben, vagy az 1881. IX t.-c. 42. §-ában 
meghatározott árfolyammal száfniiott óvadék­
képes értékpapirosban a kiküldöttnél letenni, 
hogy a bánatpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elismervényt a 
kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket 
aláírni (1881. LX. L-c 147., 150, 170., §§. 
190á. XL t.-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többet ígérni stnki 
sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított bánatpénzt az 
általa ígért ár ugyanannyi százalékáig kiegé­
szíteni (1908: XLI. 25. § )

Szécsény, 1914. julius hó 1-én.
Simonyi sk. kir. {bíró.

Kiadmány hiteléül:
Sextius, kir. tkvezető.

Édes tejszínből készült tea-vaj és félementháli-sajt 
(szécsényi gyártmány) kapható: Schlesinger A. Fia cégnél 

Sz6os6nyben.

^Hirdetésed jutányos áron 
felvétetned

lapund diadöfiivataláfían.
«

ényképészet
Tisztelettel értesítem 
a nagyérdemű közön­
séget, hogy a rárós- 
mulyadi vas és szén­
savas fürdőben folyó 
hó 26-án az Anna-bál 

S alkalmából 

gyorsfényképésze­
tet állítottam fel. 
Felvételek f. hó 26-án 

. és a kővetkező napo­
kon eszközöltetnek.^
Becses pártfogásért eseedezlk. 

tisztelettel a TULAJDONOS.
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Dús választékú raktrét tart i érc- és fakoporsókból, 
Kvaszkoszorúkból és az összes temetkezési cikkekbe 1.

Szécsényben a Rákóczi- 
és Vár-utca sarkán levő 
Donner Henrik-féle ház 

szabadkézből eladó 
'esetleg bőrbe adó.
Bővebb felvilígotiUtMl szolgál: 

SCHLESINGER A. FIA ezég. Helyben.

JULIUS 24.

BÚTOR.
• t '

Egy bordó szalón garni­
túra olcsón eladó!

SZENES JAKAB-náL

SCHLESINGER A. FIA
FINOM ÚRI-SZABÓSÁGA, ÚRI- ÉS NÓI-DIVATÁRU KERESKEDÉSE ÉS TEMETKEZÉSI VÁLLALATA

ULIP ISTVÁN 
elővirá.g-lalete 

laOSOIVCZ, Rakócxl-utoia 18 sz

Nyomatott: Glattstein Adolf könyvnyomdájában - Szécsényben.

SZÉCHÉNYI HÍRLAP

 Egy ügyes fiú 
nyomdász tanulónak 

fizetéssel felvétetik
- ■ ■ 

lapunk kiadóhivatalában.

GANSEL MÁRTON, Balassagyarmat.
Cementárugyár, mész- és építési anyagok kereskedése 

(a vasútállomás mellett.)

RAKTÁRON TARTOK:

I rendű Portland és román cementet, darabos és építési meszet 
a felsögallai és dorogi telepekről. •,

Kátrány, carbolineum, izoláló- és elszigetelő 'lemezt, stb. az épí­
tészeti szakba vágó anyagokat nagyban wés kicsinyben.»Sxkaturnád, gipsz, tetöcserép, tatai, újlaki, soproni cserép»raktár.

• ' i I f .

Sajat gyártmányú sima és mintás cementlapok, alagcsövek, kútkarikák, 
etetővályuk, csöpögtetek stb.

.Ajánlatokat bárkinek levélüeg.

Jutányos ár, pontos kiszolgálás.

„ETERNIT" pala, árusítás.

Szécsény, Hógrádmegye,

Telefon 117.

MÚKOSZORÚK- ÉS SZALAGOK ÁLLANDÓAN RAKTÁRON TARTATNAK.

Helybeli megrendelések i lapunk kiadóhivatalában.

ízléses munkáért-többszöröseit első díjjal kitüntetve.

Telefon: 123. w.Telefen: 123. ez.


